宇部･小野田医療圏地域医療構想調整会議（令和元年度第１回） 議事概要

【日 時】令和元年１０月２４日（木）１４：００ ～ １５：１５

【場 所】宇部西リハビリテーション病院５階会議室

【出席者】出席者名簿のとおり

 ○本年度の地域医療構想調整会議の主な協議事項等について説明を行った。

 ○第１回各検討部会協議結果の報告を行った。

○慢性期病院及び有床診療所等について、地域医療構想の実現に向けた対応方針

を協議し、各医療機関の対応方針を決定した。

 ○医療機能分化連携推進事業に係る回復期設備整備の実施希望について、圏域の

回復期機能の確保を図る方向性と整合していることから、合意した。

○山口県保健医療計画の別冊として策定する「外来医療に係る医療提供体制の確

保に関する計画」等について説明を行った。

【議事内容】

１ 各検討部会での協議事項等の報告について

ア 令和元年度地域医療構想調整会議について

県医療政策課から、令和元年度の地域医療構想調整会議の主な協議事項等

について説明を行った後、部会長から、各検討部会の協議内容等を報告した。

   （主な意見・質問等）

    特に意見・質問等はなし

イ 平成３０年度（2018年度）病床機能報告の結果・分析等に基づく各構想区

域の方向性について

県医療政策課から、平成30年度病床機能報告結果等について説明を行った

後、部会長から、各検討部会の協議内容等を報告した。

   （主な意見・質問等）

    特に意見・質問等はなし

ウ 令和７年（2025年）に向けた具体的対応方針の協議について

部会長から、慢性期病院及び有床診療所等の２０２５プランに基づく地域

医療構想の実現に向けた今後の方針及び具体的な計画など、各検討部会の協

議内容等を報告した。

   （主な意見・質問等）

    特に意見・質問等はなし

エ 令和元年度（2019年度）医療機能分化連携推進事業（基金事業）について

県医療政策課から、医療機能分化連携推進事業について説明を行った後、

部会長から、今年度実施を希望した尾中病院の回復期設備整備事業に係る各

検討部会の協議内容等を報告した。

   （主な意見・質問等）

○ 本圏域の申請案件について、地域で不足する回復期機能の確保を図る方

向性と整合していることから、合意した。

オ 「外来医療に係る医療提供体制の確保に関する計画」の策定について

県医療政策課から、第７次山口県保健医療計画の別冊として策定する「外

来医療に係る医療提供体制の確保に関する計画」について説明を行った後、

部会長から、各検討部会の協議内容等を報告した。

   （主な意見・質問等）

○ 不足する外来医療機能の新規開業希望者への要請に際しては、初期救急、

在宅医療、学校医活動などに関係する地域の医師会との調整も必要と考え

る。

カ 「医師確保に関する計画」の策定について（情報提供）

県医療政策課から、第７次山口県保健医療計画の別冊として策定する「医

師確保に関する計画」について、情報提供を行った。

   （主な意見・質問等）

○ 医療提供体制確保の観点からも、医師確保計画、外来医療計画の策定は、

国の方針を当てはめるだけではなく、地域の実情にも配慮しながら進めて

ほしい。

２ その他

特に意見・質問等はなし